[image: image2.png]

ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

                                                                                                                                                 Secretária Legislativa

Indicação nº 02/2026

      Vila Nova dos Martírios, 05 de janeiro de 2026.

AUTORIA DO EXMO. VEREADOR JOSÉ GIVANILDO DE SOUSA MATIAS
ASSUNTO: ENTREGA DE KITS ESCOLARES PARA AS CRIANÇAS DE BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA.

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em Plenário:
SOLICITAÇÃO: QUE O MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PROVIDENCIE OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA FAZER A ENTREGA DE KITS ESCOLARES PARA AS CRIANÇAS DE BAIXA RENDA, TÊNIS, CADERNOS, BOLSAS, LÁPIS E OUTROS MATERIAIS QUE IRÃO AUXILIAR NOS ESTUDOS DESSAS CRIANÇAS.

A INDICAÇÃO DO AUTOR SE JUSTIFICA: A entrega de kits escolares a crianças de baixa renda revela-se de fundamental importância, pois assegura o acesso aos materiais indispensáveis para um processo de aprendizagem pleno e efetivo. Em muitas situações, as famílias não dispõem de recursos financeiros para adquirir itens básicos, o que acaba por comprometer o desempenho escolar e a participação dos alunos no ambiente educacional. Ao disponibilizar esses kits, promove-se a igualdade de oportunidades, reafirmando que toda criança tem o direito de aprender e se desenvolver, independentemente de sua condição socioeconômica. Ademais, tal iniciativa contribui para o fortalecimento da autoestima e do sentimento de pertencimento no contexto escolar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios – MA. Plenário Aulindo Batista da Cruz, 05 de janeiro de 2026.

_________________________________________

José Givanildo de Sousa Matias
Vice-Presidente da Mesa Diretora
Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

E-mail: cmvnmratirios@hotmail.com

[image: image1][image: image2.png]